
 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES – PORTARIA PMC/089/2016 

 

CONCORRÊNCIA PMC 007/2016 

 
Alteração do edital: exclusão da alínea g, do subitem 9.1.1. “Expressar prazo de execução da obra conforme estabelecido no Cronograma físico 

financeiro da prefeitura”. Congonhas, 20 de julho de 2016. (a) Maria Geralda Zacarias. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/073/2016 

 
Partes: Município de Congonhas X Completo Comércio e Representações Ltda ME. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual compra de café em 

pó, açúcar e adoçante liquido, para atender a diversas Secretarias da Administração Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$188.474,22. Data: 

14/07/2016.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/074/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X Supermercado Vidigal Ltda EPP. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual compra de café em pó, açúcar e 

adoçante liquido, para atender a diversas Secretarias da Administração Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$402.000,00. Data: 14/07/2016. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REVOGAÇÃO PREGÃO PMC/058/2016 

 

O Prefeito de Congonhas com amparo no art. 49 da Lei 8.666/93, torna público que fica revogado o Pregão PMC/058/2016, que objetiva o Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa de engenharia para a elaboração e execução de Projeto de Prevenção e Combate de Incêndio e Pânico para 

viabilização dos eventos realizados e apoiados pela Secretaria de Comunicação e Eventos do município de Congonhas- MG. Congonhas, 21/07/2016. José de Freitas 

Cordeiro – Prefeito. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE AJUSTE Nº. 022/2016 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Associação Comunitária Beneficente de Cláudio - ASCOBEC (CNPJ nº. 

02.038.812/0001-51). Objeto: Repasse de recursos para que a ASSOCIAÇÃO de longa permanência abrigue até 5 idosos do município de Congonhas, encaminhados 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social – SEDAS através do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS ou do Centro de Referência 

do Idoso - CRI. Vigência: 21/06/2016 a 31/12/2016. Dotação orçamentária: Ficha: 146 13.01.08.122.0027.0.071 / 335041 – Fonte: 00. Valor: R$23.625,00. 

Congonhas, 21 de junho de 2016. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, Ronaldo Rodrigues de Assunção – Secretário Municipal SEDAS e Célio 

Labiapari da Silva – Presidente da ASSOCIAÇÃO.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.344, DE 30 DE MAIO DE 2016. 

 

Procede Cancelamento de Restos a Pagar.  
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica do 

Município de Congonhas; 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam canceladas as Notas de Empenho dos Exercícios de 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015, relacionadas no anexo I, no valor total de R$ 



 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

18.416.610,08 (dezoito milhões, quatrocentos e dezesseis mil, seiscentos e dez reais e oito centavos). 

Art. 2º Os empenhos discriminados no artigo anterior, passam a integrá-lo como anexo I. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

    

Congonhas, 30 de maio de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

DECRETO Nº 6.344 DE 30 DE MAIO DE 2016. 

 

Anexo I 

 

ANO NUMERO FORNECEDOR VALOR JUSTIFICATIVA 

2011 409 Consercon Construções Ltda 675.141,49 Cancelamento de parte de empenho 

2012 683 Cons. Interm. de Saúde da Rede Urgência Centro Sul 0,03 Cancelamento de parte de empenho 

2012 6087 Consercon Construções Ltda 440.547,70 Cancelamento de parte de empenho 

2012 6088 Consercon Construções Ltda 1.422.513,21 Cancelamento de parte de empenho 

2013 4653 Assoc.  Pais e Amigos dos Excep. de Congonhas – Apae 3.062,60 Cancelamento de parte de empenho 

2013 13801 Assoc.  Pais e Amigos dos Excep. de Congonhas – Apae 12.788,60 Cancelamento de parte de empenho 

2013 1289 Associação de Peq. Prod. e Art. da Agric. Familiar 20.801,20 Cancelamento de parte de empenho 

2013 7992 Associacao de Peq. Prod. e Art. da Agric. Familiar 57.678,70 Cancelamento de parte de empenho 

2013 3615 Associação de Peq. Prod.e Art. da Agric. Familiar 18.485,50 Cancelamento de parte de empenho 

2013 225 Casa Blanca Comunicação e Marketing Ltda 49.760,49 Cancelamento de parte de empenho 

2013 1683 Casa Blanca Comunicação e Marketing Ltda 236,54 Cancelamento de parte de empenho 

2013 445 Casa Civil da Pres. da Republica-Imprensa Nacional 3.724,46 Cancelamento de parte de empenho 

2013 4371 Casaalta Construções Ltda 386.486,76 Cancelamento de empenho 

2013 4372 Casaalta Construções Ltda 385.611,76 Cancelamento de empenho 

2013 226 Ceatur - Centro de Atend. ao Turista de Congonhas 45,85 Cancelamento de parte de empenho o 

2013 3621 Consercon Construções Ltda 499.650,08 Cancelamento de parte de empenho 

2013 4377 Construtora e Transporte Vilapack Ltda – Me 339.000,00 Cancelamento de empenho 

2013 475 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 300,00 Cancelamento de parte de empenho 

2013 652 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 95.920,00 Cancelamento de empenho 

2013 3579 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 15.380,66 Cancelamento de parte de empenho 

2013 4280 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 2.761,71 Cancelamento de parte de empenho o 

2013 1410 Ecx Card Administradora e Proc. de Cartões S/A 13.620,00 Cancelamento de parte de empenho 

2013 446 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais 662,92 Cancelamento de parte de empenho 

2013 5503 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais 442,95 Cancelamento de parte de empenho 

2013 14840 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais 177,18 Cancelamento de parte de empenho 

2013 685 Jbm Publicações e Publicidade Ltda 75,20 Cancelamento de parte de empenho 

2013 239 Jbm Publicações e Publicidade Ltda 744,25 Cancelamento de parte de empenho 

2013 1078 Loc Sempre Ltda - Epp 2.726,25 Cancelamento de parte de empenho 

2013 2612 Localix Serviços Ambientais Ltda 0,01 Cancelamento de parte de empenho 

2013 4696 Macservice Serviços de Engenharia Ltda. 625,00 Cancelamento de parte de empenho 

2013 3543 Preservar Prestação de Serviços Ltda - Me 118.921,83 Cancelamento de parte de empenho 

2013 3544 Preservar Prestação de Serviços Ltda - Me 7.035,71 Cancelamento de parte de empenho 

2013 5025 Preservar Prestação de Serviços Ltda - Me 73.041,42 Cancelamento de empenho 

2013 14780 S R Comércio e Construções Ltda 22.485,36 Cancelamento de parte de empenho 

2013 14795 Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 168.000,00 Cancelamento de empenho 

2013 3105 Viação Profeta Ltda 20.083,00 Cancelamento de parte de empenho 

2013 464 Viação Profeta Ltda 30.281,60 Cancelamento de parte de empenho 

2014 177 Angela Gomes Jelihovschi 29.607,04 Cancelamento de parte de empenho 

2014 2368 Assoc.  Pais e Amigos dos Excep. de Congonhas - Apae 21.946,48 Cancelamento de parte de empenho 

2014 8684 Assoc.  Pais e Amigos dos Excep. de Congonhas - Apae 3.487,80 Cancelamento de parte de empenho 

2014 8723 Assoc.  Pais e Amigos dos Excep. de Congonhas - Apae 1.162,60 Cancelamento de parte de empenho 

2014 15593 Assoc.  Pais e Amigos dos Excep. de Congonhas - Apae 1.162,60 Cancelamento de parte de empenho 

2014 2505 Assoc.  Pais e Amigos dos Excep. de Congonhas- Apae 518,00 Cancelamento de empenho 

2014 1507 Associação de Peq. Prod. e Art. da Agric. Familiar 63.618,45 Cancelamento de parte de empenho 



 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

2014 4879 Beneficiários do Pave - Prog. Aux. Viagem Estudante 19.660,00 Cancelamento de parte de empenho 

2014 38 Casa Blanca Comunicação e Marketing Ltda 5,85 Cancelamento de parte de empenho 

2014 8295 Casa Blanca Comunicação e Marketing Ltda 20,00 Cancelamento de parte de empenho 

2014 8296 Casa Blanca Comunicação e Marketing Ltda 0,24 Cancelamento de parte de empenho 

2014 6049 Casa Construções Ltda 44.651,49 Cancelamento de empenho 

2014 6050 Casa Construções Ltda 36.657,72 Cancelamento de empenho 

2014 6051 Casa Construções Ltda 27.863,73 Cancelamento de empenho 

2014 4891 Casa Construções Ltda 115.624,65 Cancelamento de parte de empenho 

2014 6053 Casa Construções Ltda 49.838,36 Cancelamento de empenho 

2014 6054 Casa Construções Ltda 63.478,33 Cancelamento de empenho 

2014 6055 Casa Construções Ltda 37.567,22 Cancelamento de empenho 

2014 95 Casaalta Construções Ltda 1.159.460,28 Cancelamento de empenho 

2014 96 Casaalta Construções Ltda 1.156.835,28 Cancelamento de empenho 

2014 1370 Cisap - Cons. Int. S. Alto Paraopeba. 23.366,60 Cancelamento de parte de empenho 

2014 5820 Conceito Solução em Publicação Eireli - Me 198,00 Cancelamento de parte de empenho 

2014 5219 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 1.089,34 Cancelamento de parte de empenho 

2014 5225 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 26.294,55 Cancelamento de parte de empenho 

2014 5226 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 28.693,52 Cancelamento de parte de empenho o 

2014 4714 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 2.993,76 Cancelamento de parte de empenho 

2014 4715 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 42.308,68 Cancelamento de parte de empenho 

2014 198 Copasa- Cia. de Saneamento de Minas Gerais 661,45 Cancelamento de parte de empenho 

2014 2240 Ecx Card Administradora e Proc. de Cartões S/A 85.083,43 Cancelamento de parte de empenho 

2014 2957 Editora Positivo Ltda 7.800,00 Cancelamento de empenho 

2014 175 Factoring Progresso Sociedade de Fomento Ltda 142.034,16 Cancelamento de parte de empenho 

2014 1729 Guardiservice Assessoria Empresarial Ltda 341,36 Cancelamento de parte de empenho 

2014 1730 Guardiservice Assessoria Empresarial Ltda 236,59 Cancelamento de parte de empenho 

2014 86 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais 102.587,22 Cancelamento de parte de empenho 

2014 1525 Innovar Consult. Medicina, Segur. do Trabalho e Se 29.612,00 Cancelamento de parte de empenho 

2014 668 Jbm Publicações e Publicidade Ltda 39,00 Cancelamento de parte de empenho 

2014 807 Jerbra Comercial Ltda 90,00 Cancelamento de empenho 

2014 4296 Loc Sempre Eireli - Epp 47.811,44 Cancelamento de parte de empenho 

2014 4830 Loc Sempre Eireli - Epp 180.279,92 Cancelamento de parte de empenho 

2014 4861 Locadora Locaminas Ltda Me 22.482,25 Cancelamento de parte de empenho 

2014 5201 Locadora Terramares Ltda - Me 13.040,01 Cancelamento de parte de empenho 

2014 6071 Localix Serviços Ambientais Ltda 4.852,81 Cancelamento de parte de empenho 

2014 89 Preservar Prestação de Serviços Ltda - Me 147.294,52 Cancelamento de parte de empenho 

2014 90 Preservar Prestação de Serviços Ltda - Me 37.366,64 Cancelamento de parte de empenho 

2014 4896 Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 40,13 Cancelamento de empenho 

2014 5823 Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 40,13 Cancelamento de empenho 

2014 694 Viação Profeta Ltda 123.313,70 Cancelamento de parte de empenho 

2014 776 Viação Sandra Ltda 7.505,50 Cancelamento de parte de empenho 

2014 777 Viação Sandra Ltda 2,04 Cancelamento de parte de empenho 

2015 38 Angela Maria Soares Ribeiro 45.650,43 Cancelamento de empenho 

2015 2261 Assoc.  Pais e Amigos dos Excep. de Congonhas - Apae 12.591,98 Cancelamento de parte de empenho 

2015 449 Beneficiários do Pave- Prog. Aux. Viagem Estudante 47.300,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 534884 Beneficiários do Pave- Prog. Aux. Viagem Estudante 240,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 422 Casa Construções Ltda 524.659,70 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1163 Casa Construções Ltda 62.705,05 Cancelamento de parte de empenho 

2015 362 Casa Construções Ltda 1.067.603,03 Cancelamento de empenho 

2015 411 Casa Construções Ltda 19.760,95 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3738 Casa Construções Ltda 6.503,66 Cancelamento de parte de empenho 

2015 364 Casa Construções Ltda 227.526,29 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4428 Casa Construções Ltda 4.777,56 Cancelamento de empenho 

2015 365 Casa Construções Ltda 858.470,54 Cancelamento de parte de empenho 

2015 369 Casa Construções Ltda 847.459,14 Cancelamento de parte de empenho 



 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

2015 2592 Casa Construções Ltda 22.485,41 Cancelamento de parte de empenho 

2015 370 Casa Construções Ltda 8.758,98 Cancelamento de parte de empenho 

2015 371 Casa Construções Ltda 1.020.763,77 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3143 Casa Construções Ltda 14.060,67 Cancelamento de parte de empenho 

2015 415 Casa Construções Ltda 29.369,91 Cancelamento de parte de empenho 

2015 416 Casa Construções Ltda 101.502,92 Cancelamento de parte de empenho 

2015 421 Casa Construções Ltda 1.225.150,01 Cancelamento de parte de empenho 

2015 28 Cemig Distribuidora S/A 720,11 Cancelamento de parte de empenho 

2015 29 Cemig Distribuidora S/A 1.418,03 Cancelamento de parte de empenho 

2015 30 Cemig Distribuidora S/A 868,14 Cancelamento de parte de empenho 

2015 31 Cemig Distribuidora S/A 7.819,67 Cancelamento de parte de empenho 

2015 33 Cemig Distribuidora S/A 8.783,72 Cancelamento de parte de empenho 

2015 34 Cemig Distribuidora S/A 18.126,09 Cancelamento de parte de empenho 

2015 37 Cemig Distribuidora S/A 18.465,58 Cancelamento de parte de empenho 

2015 43 Cemig Distribuidora S/A 1.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 44 Cemig Distribuidora S/A 56,27 Cancelamento de parte de empenho 

2015 45 Cemig Distribuidora S/A 1.174,99 Cancelamento de parte de empenho 

2015 50 Cemig Distribuidora S/A 400.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 1245 Cemig Distribuidora S/A 1.775,19 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1300 Cemig Distribuidora S/A 558,36 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1523 Cemig Distribuidora S/A 5.702,99 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3575 Cemig Distribuidora S/A 19.969,26 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4021 Cemig Distribuidora S/A 3.768,91 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4022 Cemig Distribuidora S/A 13.359,54 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4024 Cemig Distribuidora S/A 12.468,99 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4025 Cemig Distribuidora S/A 10.018,85 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4026 Cemig Distribuidora S/A 13.262,79 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4036 Cemig Distribuidora S/A 8.735,96 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4985 Cemig Distribuidora S/A 458,95 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4991 Cemig Distribuidora S/A 62,45 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5244 Cemig Distribuidora S/A 2.843,60 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5756 Cemig Distribuidora S/A 934,29 Cancelamento de parte de empenho 

2015 543 Cisap - Cons. Int. S. Alto Paraopeba. 709.700,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 116 Claro S/A 5.751,21 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1223 Claro S/A 497,35 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1232 Claro S/A 485,71 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1779 Claro S/A 471,64 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2510 Claro S/A 500,00 Cancelamento de empenho 

2015 2511 Claro S/A 500,00 Cancelamento de empenho 

2015 2512 Claro S/A 500,00 Cancelamento de empenho 

2015 2622 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 16.861,16 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2622 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 83.520,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2574 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 31.860,00 Cancelamento de empenho 

2015 2575 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 22.440,00 Cancelamento de empenho 

2015 2620 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 31.350,00 Cancelamento de empenho 

2015 3925 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 16.739,40 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3926 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 8.043,81 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3927 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 7.133,96 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3928 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 2.754,57 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3969 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 10.097,54 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3957 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 18.886,25 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3958 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 79.204,45 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3968 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 49.702,21 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3948 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 219.174,62 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4368 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 13.335,46 Cancelamento de parte de empenho 



 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

2015 4360 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 16.254,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4364 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 21.445,85 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4369 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 14.400,00 Cancelamento de empenho 

2015 4365 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 12.649,92 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4363 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 16.128,52 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4366 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 33.936,54 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4367 Cooperativa de Transporte Rodoviário Coopertran Ltda 24.846,75 Cancelamento de parte de empenho 

2015 57 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 1.422,13 Cancelamento de parte de empenho 

2015 58 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 45.477,27 Cancelamento de parte de empenho 

2015 59 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 42.115,92 Cancelamento de parte de empenho 

2015 60 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 4.172,80 Cancelamento de parte de empenho 

2015 61 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 711,35 Cancelamento de parte de empenho 

2015 62 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 1.396,56 Cancelamento de parte de empenho 

2015 63 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 31.613,13 Cancelamento de parte de empenho 

2015 64 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 1.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 65 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 69.595,43 Cancelamento de parte de empenho 

2015 66 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 20.913,07 Cancelamento de parte de empenho 

2015 69 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 4.603,92 Cancelamento de parte de empenho 

2015 70 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 1.695,20 Cancelamento de parte de empenho 

2015 71 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 1.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 72 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 1.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 73 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 734,40 Cancelamento de parte de empenho 

2015 74 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 566,20 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3585 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 15.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 4898 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 15.549,86 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4899 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 646,83 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5550 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 1.617,36 Cancelamento de parte de empenho 

2015 54 Embratel - Emp. Bras. Telecomunicações. 423,40 Cancelamento de parte de empenho 

2015 55 Embratel - Emp. Bras. Telecomunicações. 489,16 Cancelamento de parte de empenho 

2015 56 Embratel -Emp. Bras. Telecomunicações. 366,08 Cancelamento de parte de empenho 

2015 39 Empreiteira Malena e Silva Ltda 791.369,97 Cancelamento de empenho 

2015 97 Imprensa Oficial do Estado De Minas Gerais 98.069,13 Cancelamento de parte de empenho 

2015 414 Matheus Vieira Prestação de Serviços Ltda 4.528,23 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3924 Svs Sistema de Vigilância e Segurança Patrimonial 119.434,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 356 Telefônica Brasil S.A 960,78 Cancelamento de parte de empenho 

2015 459 Telefônica Brasil S.A 935,87 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1221 Telefônica Brasil S.A 494,95 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2488 Telefônica Brasil S.A 497,23 Cancelamento de parte de empenho 

2015 15 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 2.055,35 Cancelamento de parte de empenho 

2015 16 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 117.548,85 Cancelamento de parte de empenho 

2015 17 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 10.887,90 Cancelamento de parte de empenho 

2015 21 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 26.266,80 Cancelamento de parte de empenho 

2015 24 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 5.173,70 Cancelamento de parte de empenho 

2015 25 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 1.874,69 Cancelamento de parte de empenho 

2015 26 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 500,00 Cancelamento de empenho 

2015 76 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 2.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 2198 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 2.915,63 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4023 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 434,79 Cancelamento de parte de empenho 

2015 535048 Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 243,60 Cancelamento de empenho 

  Total R$ 18.416.610,08  

 

Congonhas, 30 de maio de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 



 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.363, DE 18 DE JULHO DE 2016. 

 

Abre Crédito Suplementar. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela alínea “c”, inciso I, do art.31 da Lei Orgânica Municipal e 
tendo em vista a autorização contida na Lei nº. 3.571, de 22 de dezembro de 2015, 

DECRETA: 

Art.1º Fica aberto no corrente exercício crédito suplementar no valor de R$50.000,00 (cinquenta mil reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 
 

CRÉDITO 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02- Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo 
02-01 – Coordenação da Fundação Municipal de Cultura 

02.01.13.122.0048.8.007 – Operação da Rádio Educativa 

   

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 21 100 50.000,00 

Total 50.000,00 

 

Art. 2º Constitui fonte de recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º a anulação parcial de dotação orçamentária, de acordo com o § 

1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964: 
 

RECURSOS 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02- Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo 

02-01 – Coordenação da Fundação Municipal de Cultura 

02.01.13.392.0048.8.013 – Auxílio Financeiro a Blocos e Escolas 

   

3.3.50.41.00.00.00.00 – Contribuições 42 100 50.000,00 

Total   50.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 18 de julho de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/292, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 
Extingue função pública que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art.17 da Lei Municipal nº. 1.891, de 12 de janeiro de 1993, 
RESOLVE: 

Art. 1º Declarar extinta 1 (uma) vaga de função pública de Auxiliar de Obras e Serviços exercida pelo servidor João Antônio dos Santos, matrícula 1435, 

em razão de aposentadoria pelo Regime Geral de Previdência Social (RGPS). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 19 de julho de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/293, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 



 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014;  
II - a aposentadoria do servidor concedida pela Portaria nº 046/2016, da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON; e  

III - Comunicação Interna n.º PMC/32/2016, do Departamento de Pagamento de Pessoal – DEPPE, de 18/07/2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Oficial de Obras e Serviços, exercido pelo ex-servidor efetivo estável João Baptista Caetano, matrícula 

478, em razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 19 de julho de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/294, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014;  

II - a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria nº 045/2016, da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON; e  
III - Comunicação Interna n.º PMC/32/2016, do Departamento de Pagamento de Pessoal – DEPPE, de 18/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Instrutor de Cursos, exercido pela ex-servidora efetiva estável Maria Imaculada de Freitas Souza, 
matrícula 1886, em razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 19 de julho de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/295, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizado pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora 
Luciana Leijoto Santos, conforme requerimento online ERO – 4981/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Luciana Leijoto Santos, matrícula 60161, Professor PEB I, 3 (três) meses de férias-prêmio, a serem gozadas a partir 
do dia 31 de julho de 2016, referente ao período aquisitivo 2010/2015, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de setembro 

de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 19 de julho de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/296, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 



 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizado pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Célia 
Aparecida Gabriel, conforme requerimento online ERO – 4992/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Célia Aparecida Gabriel, matrícula 1921, Professor PEB I, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozada a partir do dia 
15 de setembro de 2016, referente ao período aquisitivo 2003/2008, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 

2014). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 19 de julho de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/297, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizado pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Célia 

Aparecida Gabriel, conforme requerimento online ERO – 4993/2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Célia Aparecida Gabriel, matrícula 49641, Pedagogo, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozada a partir do dia 15 de 

setembro de 2016, referente ao período aquisitivo 2005/2010, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 19 de julho de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/298, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizado pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Maria 

Cristina Cunha Matosinhos, conforme requerimento online ERO – 4997/2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Maria Cristina Cunha Matosinhos, matrícula 2598, Professor PEB II, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozada a 

partir do dia 3 de outubro de 2016, referente ao período aquisitivo 1997/2002, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de 
setembro de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 19 de julho de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/299, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 
Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014;  



 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

II - a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria nº 044/2016, da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON; e  

III - Comunicação Interna n.º PMC/32/2016, do Departamento de Pagamento de Pessoal – DEPPE, de 18/07/2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Agente Administrativo, exercido pela ex-servidora efetiva estável Maria Aparecida Alves Machado, 

matrícula 553, em razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 19 de julho de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/300, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 
Declara vacância de cargo que menciona. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014;  

II - a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria nº 043/2016, da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON; e  

III - Comunicação Interna n.º PMC/32/2016, do Departamento de Pagamento de Pessoal – DEPPE, de 18/07/2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Professor PEB I, exercido pela ex-servidora efetiva estável Maria da Conceição Silveira, matrícula 2489, 

em razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 19 de julho de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/301, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014;  
II - a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria nº 042/2016, da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON; e  

III - Comunicação Interna n.º PMC/32/2016, do Departamento de Pagamento de Pessoal – DEPPE, de 18/07/2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, exercido pela ex-servidora efetiva estável Maria de Lourdes dos Santos, 

matrícula 179, em razão de aposentadoria por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 19 de julho de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/302, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 

Substitui membro na Portaria nº PMC/224, de 26 de maio de 2015, que nomeou a Câmara Recursal do CODEMA. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 



 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

3.096, de 5 de julho de 2011 e art. 12 do Decreto nº 5.356, de 2 de agosto de 2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Ricardo Petrillo Sampaio como representante da Sociedade Civil Organizada na Câmara Recursal do Conselho Municipal de Meio 

Ambiente -  CODEMA, em substituição ao membro Renato Pires, nomeado pela Portaria n.º PMC/224, de 26 de maio de 2015, cuja competência é julgar os recursos 

administrativos de natureza ambiental.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
Congonhas, 19 de julho de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/303, DE 20 DE JULHO DE 2016. 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
CONSIDERANDO que foi autorizado pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora 

Regiane Ribeiro Vieira, conforme requerimento online ERO – 4984/2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder à servidora efetiva Regiane Ribeiro Vieira, matrícula 20139622, Professor PEB II, 3 (três) meses de férias-prêmio, a serem gozadas a 

partir do dia 1 de agosto de 2016, referente ao período aquisitivo 2011/2016, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de 

setembro de 2014). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 20 de julho de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/304, DE 20 DE JULHO DE 2016. 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizado pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora 
Regiane da Costa Ferreira Mendes, conforme requerimento online ERO – 5011/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Regiane da Costa Ferreira Mendes, matrícula 60451, Professor PEB I, 3 (três) meses de férias-prêmio, a serem 
gozadas a partir do dia 22 de agosto de 2016, referente ao período aquisitivo 2010/2015, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 

1º de setembro de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 20 de julho de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/305, DE 20 DE JULHO DE 2016. 

 

Concede férias-prêmio a servidor que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 



 

Congonhas, 22 de Julho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1540 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizado pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, ao servidor 
Ricardo Luiz Pace Júnior, conforme requerimento online ERO – 4969/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor efetivo Ricardo Luiz Pace Júnior, matrícula 20139621, Professor PEB II, 3 (três) meses de férias-prêmio, a serem gozadas a 
partir do dia 20 de setembro de 2016, referente ao período aquisitivo 2011/2016, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de 

setembro de 2014). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 20 de julho de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 


		2016-07-21T14:19:28-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




